
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 2/2002 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 41/2002 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση απονομής αργυρού μεταλλίου 
της πόλης στον Αστέριο Κουκούδη. 

 
       Σήμερα 21 Ιανουαρίου του έτους 2002 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 17-1-2002 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 33 μελών βρέθηκαν παρόντα 23 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Μ. Ποτουρίδης Μ. Γαβρίδης -------- 
2. Ι. Κουρουζίδης Ν. Χαμαλής  
3. Δ. Ταχματζίδης Ι.  Τριανταφυλλίδης  
4. Κ. Πουλασουχίδης Α. Κεσίδης  
5. K. Aσλάνογλου Β. Γιαννουλάκης  
6. Α. Δελαβερίδης Σ.  Παναγιωτίδης  
7. Δ.  Πέτκος Ε. Λευκοπούλου Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Κ. Κόλβατζης Ι. Ακριβόπουλος Πάρεδροι 
9. Ε.  Λελεκάκης Γ. Μανακούλης Χ. Μουτσιόπουλος 

10. Γ. Ουρσουζίδης Π. Αγαθαγγελίδης  
11. Λ. Τάκης    
12. Ν.  Ουσουλτζόγλου    
13. Σ. Γεωργιάδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

40/2001 απόφασης προσήλθε ο κ. Λ. Τσαβδαρίδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 42/2001 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Μ. Σουμελίδης.  
 

14. Π. Πιτούλιας 
15. M. Σουμελίδης 
16. Α. Ταραλάς 
17. Χ.  Σκουμπόπουλος 
18. Χ. Γεωργιάδης 
19. Λ. Τσαβδαρίδης 
20. Θ.  Σιδηρόπουλος   
21. Ε. Σοφιανίδης 
22. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή 
23. Ε. Κουκουρδής 

 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 16-1-2002 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου 
που έχει ως εξής:  
 Ο Αστέριος Κουκούδης γέννημα θρέμμα βλάχος και Βεροιώτης, εκπόνησε, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος του Μουσείου Μακεδονικού Αγώνα της 
Θεσσαλονίκης και σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Αμυντικών Αναλύσεων, 
ερευνητική εργασία θέμα "Μελέτες για τους Βλάχους". 
 Η εργασία του δημοσιεύθηκε σε 4 τόμους που φέρουν τους τίτλους: 

 Η Θεσσαλονίκη και οι Βλάχοι. 
 Οι Μητροπόλεις και η Διασπορά των Βλάχων. 
 Οι Ολύμπιοι Βλάχοι και τα Βλαχομογλενά. 
 Οι Βεργιανοί Βλάχοι και οι Αρβανιτόβλαχοι της Κεντρικής Μακεδονίας. 
Η εργασία του αυτή, το έτος 1998, συμμετείχε σε σχετικό διαγωνισμό και 

τιμήθηκε με βραβείο του Τμήματος Γραμμάτων και Τεχνών της Ακαδημίας των  
Αθηνών. Η αξία της εργασίας αυτής έρχεται να επιβεβαιωθεί από το ενδιαφέρον του 
Προέδρου της Ελληνικής Δημοκρατίας κ. Κωνσταντίνου Στεφανόπουλου, ο οποίος 
προλογίζει την έκδοσή του. 

Ο συμπατριώτης μας Αστέριος Κουκούδης με την εργασία του αυτή αλλά και 
την ενασχόλησή του με τα γράμματα και την ιστορική έρευνα συνεχίζει την λαμπρή 
παράδοση της πόλης μας σε ανθρώπους των γραμμάτων και των τεχνών όπως ο 
Γιώργος Χιονίδης, ο Θωμάς Γαβριηλίδης, η Σόνια Θεοδωρίδου αλλά και οι 
αείμνηστοι Γιάννης Αλεξιάδης, Στέλιος Σβαρνόπουλος, Νίκος Σιδηρόπουλος και 
τόσοι άλλοι. 

 Για τους λόγους αυτούς εισηγούμαι στο Δημοτικό Συμβούλιο να τιμήσει σε 
ειδική τελετή που θα λάβει χώρα στην αίθουσα του Δημοτικού Συμβουλίου τον 
συμπολίτη μας Αστέριο Κουκούδη, απονέμοντάς του το αργυρό μετάλλιο της πόλης. 

 Παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος: Ο Αστέριος Κουκούδης είναι γιος του Γιάννη Κουκούδη. Έχει 
κάνει εξαιρετική δουλειά για το Μακεδονικό Μουσείο Θεσ?νίκης, σε σχέση με 
μελέτες που έκανε για την καταγωγή των Βλάχων. Εξεδόθησαν 4 τόμοι από τον 
Αστέριο Κουκούδη, που τους προλογίζει ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. 
Στεφανόπουλος. Το 1998 πήρε το 1ο βραβείο της Ακαδημίας Αθηνών.  
 Το Δ.Σ. σε τελετή που θα γίνει εδώ, στην αίθουσα του Δ.Σ., να τον τιμήσει 
δίνοντάς του το ασημένιο μετάλλιο της πόλης. 
 Σκουμπόπουλος: Συμφωνούμε να τιμηθεί ο συμπολίτης μας με το αργυρό 
μετάλλιο της πόλης. Είναι τιμή για την πόλη μας που ένας νέος άνθρωπος ασχολείται 
με την ιστορία. Είναι το ελάχιστο που μπορούμε να κάνουμε εμείς γι' αυτόν τον 
συμπολίτη μας. 
 Είμαι αναγκασμένος να επαναφέρω για άλλη μία φορά το θέμα που κατ' 
επανάληψη έχω θέσει στο Δ.Σ. για τη σύνταξη κανονισμού τιμών και διακρίσεων. Το 
είχα θέσει και πριν 6 μήνες, όταν τιμήσαμε τον κ. Χιονίδη. Είχατε δεσμευθεί ότι θα 
εισαγάγετε το θέμα στο Δ.Σ. για το κανονισμό αυτόν. Λυπάμαι που μέχρι τώρα δεν 
ήρθε. Πού βρίσκεται το θέμα; Τι έκανε η αρμόδια επιτροπή;  
 Γεωργιάδης Χρ: Χρειάζεται μεγάλη ψυχική δύναμη σήμερα για να 
αναγνωρίσει κάποιος την αξία του άλλου. Συμφωνώ με την πρόταση του Δημάρχου. 
Συγχαρητήρια στον κ. Κουκούδη. 
 Πρόεδρος: Οι λεπτομέρειες της διαδικασίας θα προσδιοριστούν σε επαφή με 
τον κ. Κουκούδη.  
  



 
Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Το από 16-1-2002 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
2.- Την ανάγκη απονομής του αργυρού μεταλλίου της πόλης στον εξέχοντα 
συμπολίτη μας κ. Αστέριο Κουκούδη ο οποίος με την εργασία του αυτή αλλά και την 
ενασχόλησή του με τα γράμματα και την ιστορική έρευνα, συνεχίζει τη λαμπρή 
παράδοση της πόλης μας σε ανθρώπους των γραμμάτων και των τεχνών. 
3.- Τις διατάξεις του άρθρου 106 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Εγκρίνει την απονομή του αργυρού μεταλλίου της πόλης στον συμπολίτη 
Αστέριο Κουκούδη, σε ειδική τελετή που θα λάβει χώρα στην αίθουσα του 
Δημοτικού Συμβουλίου. 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  41 / 2002 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
 Μ. Ποτουρίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 I.  Kουρουζίδης Χ. Γεωργιάδης 

 Κ.  Πουλασουχίδης Λ. Τσαβδαρίδης 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΑΧΜΑΤΖΙΔΗΣ Κ. Ασλάνογλου Θ. Σιδηρόπουλος 

 Α. Δελαβερίδης Ε.  Σοφιανίδης 
 Δ.  Πέτκος Μ.  Τσαμήτρου-Καραχατζή 
 Κ. Κόλβατζης Ε. Κουκουρδής 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ε. Λελεκάκης   
 Γ. Ουρσουζίδης   
 Λ. Τάκης   

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΤΑΡΑΛΑΣ Ν. Ουσουλτζόγλου   
 Σ. Γεωργιάδης   
 Π.  Πιτούλιας   
 Μ. Σουμελίδης   

 
Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια  4-2-2002 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ  ΧΑΣΙΩΤΗΣ 
 


